
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo sostituto) addetto al controllo del budget, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget
economico.

 Voce del conto economico su cui si imputa la spesa: 502020106
 Registrazione n. 2025/ 1960

FABIOLA CRECCO - Approvato in Data: 01/12/2025

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FILIPPO COIRO - Approvato in Data: 03/12/2025

Proposta di delibera n. 0002149 del 13/11/2025

Il Responsabile del Procedimento (o Responsabile Unico del Progetto in caso di atti ex D.Lgs. 36/2023):
ANNA PETTI - Approvato in Data: 27/11/2025

UOC ACQUISIZIONE ALTRI BENI SANITARI, NON SANITARI E SERVIZI

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
ANNA PETTI - Approvato in Data: 01/12/2025

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 03/12/2025

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

AUTORIZZAZIONE EMISSIONE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE SUL PORTALE CONSIP, EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS.
36/2023 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ IDEA IT DELLA FORNITURA ANNUALE DELLA
SOLUZIONE SOFTWARE CYBERGURU.
IMPORTO € 70.835,27 IVA INCLUSA.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



1 
 

Il Direttore UOC Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi relaziona al Direttore 
Generale quanto segue e sottopone il seguente schema di deliberazione: 
 
Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n. 790 del 01.08.2024, parzialmente modificata con Deliberazione n. 
628 del 09.04.2025, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n. 38 del 13.05.2025.  
 
PREMESSO che la UOC Innovazione Tecnologica, con nota prot. n. 061/IT-2025 del 03.11.2025 ha inviato 
alla UOC Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi una relazione con la quale si rappresentava che 
“nell’ambito di un contesto caratterizzato da un’evoluzione costante delle minacce informatiche, si rende necessario 
adottare misure strutturate e continuative volte a rafforzare la consapevolezza e la preparazione del personale in 
materia di sicurezza informatica. Il fattore umano rappresenta, infatti, uno dei principali vettori di rischio per la 
compromissione dei sistemi informativi aziendali, in particolare attraverso tecniche di ingegneria sociale e attacchi di tipo 
phishing”; 
 
che in tale ambito, l’adozione di una piattaforma software dedicata alla formazione in cybersecurity e alla 
simulazione di campagne di phishing, risponde a esigenze di natura sia strategica che normativa; 
 
che la Direttiva (UE) 2022/2555, relativa a misure per un livello comune elevato di cybersicurezza nell'Unione, 
recepita nell’ordinamento italiano con il D.Lgs. 138/2024, prevede quanto segue: 
Gli organi di amministrazione e gli organi direttivi dei soggetti essenziali e dei soggetti importanti: 

a) sono tenuti a seguire una formazione in materia di sicurezza informatica; 
b) promuovono l'offerta periodica di una formazione coerente a quella di cui alla lettera a) ai loro 

dipendenti, per favorire l'acquisizione di conoscenze e competenze sufficienti al fine di individuare i 
rischi e valutare le pratiche di gestione dei rischi per la sicurezza informatica e il loro impatto sulle 
attività del soggetto e sui servizi offerti. 

 
CONSIDERATO che nella nota prot. n. 061/IT-2025 la UOC Innovazione Tecnologica, ha comunicato che 
“la soluzione software Cyberguru consente di soddisfare tali requisiti normativi attraverso percorsi formativi 
personalizzati, simulazioni realistiche di attacchi informatici, strumenti di monitoraggio e reportistica utili al 
miglioramento continuo del livello di formazione in materia di sicurezza informatica per tutto il personale, con moduli e 
strumenti dedicati per gli organi direttivi”; 
 
che nella medesima nota la UOC Innovazione Tecnologica, in uno scenario di adozione della soluzione 
Cyberguru in ASL Roma 5, ha evidenziato di ritiene idonea una configurazione che preveda diversi moduli 
software e ha chiesto alla UOC Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi di “procedere allo 
svolgimento di procedura di affidamento del servizio di fornitura annuale della soluzione software Cyberguru, 
…omissis…, disponibile sul Mercato elettronico della PA (MePA), con bundle specifico, codice articolo fornitore 
“IDEAIT_CYBERGURU” dalla società Idea IT, con un “costo di acquisizione, pari ad € 58.061,70 IVA esclusa, potrà 
essere imputato sul conto “502020106 Servizi di assistenza informatica” dell’anno in corso”; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto, dover autorizzare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, l’affidamento della fornitura annuale della soluzione software Cyberguru, necessario alle esigenze di 
cybersicurezza della ASL Roma 5, attraverso l’emissione di un Ordine diretto di Acquisto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione sul portale Consip in favore di Idea IT per l’importo di € 58.061,70 
oltre Iva al 22%, pari a un totale complessivo di € 70.835,27 Iva compresa. 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate di: 
 
1. autorizzare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento della fornitura annuale 

della soluzione software Cyberguru, necessario alle esigenze di cybersicurezza della ASL Roma 5, attraverso 
l’emissione di un Ordine diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sul 
portale Consip in favore di Idea IT per l’importo di € 58.061,70 oltre Iva al 22%, pari a un totale 
complessivo di € 70.835,27 Iva compresa. 

 
2. dare mandato alla UOC Bilancio di imputare la spesa di € 70.835,27 IVA 22% Iva compresa sul codice 

conto n. 502020106 (servizi di assistenza informatica) del Bilancio 2025. 
 



2 
 

3. nominare, ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e) dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2026, Direttore Esecutivo del 
Contratto il Dott. Luca Centurelli, Dirigente c/o UOC Innovazione Tecnologica. 

 
4. trasmettere gli atti di cui alla presente al DEC, alla U.O.C. Innovazione Tecnologica e alla UOC 

Tecnica/UOS Patrimonio al fine della gestione del rapporto quale l’emissione degli ordinativi meccanografici, 
presa in carico, scarico e liquidazione delle fatture che verranno emesse dalla ditta affidataria e registrazione 
beni inventario 

 
5. disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69. 
 
Attesta, altresì, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata. 
 

Il Direttore UOC 
Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi  

Dott.ssa Anna Petti 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Silvia Cavalli, con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00004 del 
10.01.2025,  
 

 Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dal Direttore UOC Acquisizione altri beni 
sanitari, non sanitari e servizi, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha 
attestato la legittimità e la piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 
 

 Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta: 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata e sottoscritta dal Direttore UOC Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi 

 

 di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32 
comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009; 

 
 
 
Il Direttore Amministrativo              Il Direttore Sanitario  
       Dott. Filippo Coiro                      Dott. Franco Cortellessa 

 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Silvia Cavalli 


		2025-12-04T17:16:39+0100




